
 

CITTÀ DI PAVULLO NEL FRIGNANO 
(Provincia di Modena) 

SERVIZIO CONTRATTI  APPALTI/ ACQUISTI 
 

AVVISO ESITO DI GARA 
 
ESITO GARA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RIMOZIONE 
NEVE, SPARGIMENTO SALE E SERVIZI AFFINI SULLE STRADE COMUNALI DI PAVULLO NEL 
FRIGNANO PER 3 STAGIONI INVERNALI TRIENNIO 2022-2025 SUDDIVO IN LOTTI: N. 31 
LOTTI PER  SERVIZIO RIMOZIONE  NEVE, N. 5 LOTTI   PER SERVIZO DI SPARGIMENTO 
SALE . 
 
 
1. Nome e indirizzo dell'Amministrazione: Comune di Pavullo nel Frignano , Piazza 
Montecuccoli, 1, 41026 Pavullo nel Frignano (MO) Tel  0536/29981 Telefax 0536/29961 sito 
internet http://www.comune.pavullo-nel-frignano.mo.it/) 
 
2. Descrizione del servizio: Servizio spalata neve e spargimento sale sulle strade del Comune di 
Pavullo nel Frignano per 3 stagioni invernali triennio 2022-2025; 
 
 Importo  complessivo a base di gara per l’intero periodo contrattuale: € 629.100,00  (IVA 
esclusa); 
 

3. Data di aggiudicazione  lotti 4 – 5 - 7 - 9 - 12 - 14 - 16 - 15 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 23 
- 24 - 27 - 32/102 - 34/104 - 35/105 - 36/106:  Determinazione n. 471 del 18/11/2022 del 

direttore dell’Area Servizi Tecnici -  Gara deserta per i  lotti 1, 2, 6, 8, 22, 25, 26, 28, 29, 30, 
31-3b, 33-103 
Procedura di aggiudicazione: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs50/2016 espletata 
con modalità telematica sulla piattaforma  e-procurement SATER, gestita da Intercenter – ER, con 
suddivisione dell’appalto in lotti; 
 
Criterio di aggiudicazione della gara: minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 
determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi; 
 
 Imprese aggiudicatarie:  

-LOTTO 4 CAMPIANO E NIVIANO ALTO a AZ. AGR. CASA POZZI DI GIANAROLI DANIELE con 
sede in Pavullo nel Frignano P.IVA 03652130364, che ha offerto il ribasso 0,10% e quindi per il 
prezzo di € 9.590,40 oltre ad iva; 

-LOTTO 5 S. ANTONIO a MONTAVOCI MATTEO con sede in Pavullo nel Frignano P.IVA 
03209000367, che ha offerto il ribasso 0,10% e quindi per il prezzo di € 24.875,10 oltre a iva; 

-LOTTO 7 MONZONE PRATOLINO a SOCIETA’ AGRICOLA CASA MINELLI S.S. con sede in 
Pavullo nel Frignano P.IVA 03250990367, che ha offerto il ribasso 2,00% e quindi per il prezzo di € 
26.754,00 oltre a iva; 

-LOTTO 9 RENNO SASSOROSSO a MILANI ALBERTO con sede in Pavullo nel Frignano P.IVA 
03883350369, che ha offerto il ribasso 0,10% e quindi per il prezzo di € 9.590,40 oltre a iva; 

-LOTTO 12 CASA VENTURELLI a AZ. AGR. BASCHIERI ALESSANDRA E SARGENTI CARLA 
SOCIETA' AGRICOLA con sede in Pavullo nel Frignano P.IVA 01817870361, che ha offerto il 
ribasso 1,50% e quindi per il prezzo di € 13.297,50 oltre a iva; 

-LOTTO 14 FRASSINETI - MONTEFORCO a SOCIETA’ AGRICOLA CASA DON SANTE S.S. con 
sede in Pavullo nel Frignano P.IVA 03962310367, che ha offerto il ribasso 6,00% e quindi per il 
prezzo di € 14.100,00 oltre a iva; 



-LOTTO 15 IDDIANO a SOCIETA' AGRICOLA SORBELLI con sede in Pavullo nel Frignano P.IVA 
01791830365, che ha offerto il ribasso 0,10% e quindi per il prezzo di € 11.988,00 oltre a iva;  

-LOTTO 16 SASSOGUIDANO FONTANAMORA a ZANELLI ERALDO con sede in Pavullo nel 
Frignano P.IVA 02146540360, che ha offerto il ribasso 0,10% e quindi per il prezzo di € 14.385,60 
oltre a iva; 

-LOTTO 17 FONTANACCIA a ELETTROMECCANICA MARESCOTTI S.R.L. con sede in Pavullo 
nel Frignano P.IVA 03966970364, che ha offerto il ribasso 0,10% e quindi per il prezzo di € 
17.382,60 oltre a iva; 

-LOTTO 18 MONTORSO–LAVACCHIO-NIVIANO a PATTAROZZI ENRICO con sede in Pavullo 
nel Frignano P.IVA 03448270367, che ha offerto il ribasso 0,10% e quindi per il prezzo di € 
24.875,10 oltre a iva; 

-LOTTO 19 GAIATO E VAL DI SASSO a SOCIETA’ AGRICOLA CASA MINELLI S.S. con sede in 
Pavullo nel Frignano P.IVA 03250990367, che ha offerto il ribasso 5,10% e quindi per il prezzo di € 
33.025,20 oltre a iva; 

-LOTTO 20 BENEDELLO E CROCETTE a MUZZARELLI REMO E BELLOI ANNA MARIA con 
sede in Pavullo nel Frignano P.IVA 01680520366, che ha offerto il ribasso 0,10% e quindi per il 
prezzo di € 32.067,90 oltre a iva; 

-LOTTO 21 PIANTACROCE - MOTECUCCOLO - MEDIANA a SCAVI-TER S.N.C. DI MARIANI 
GINO E FIGLI con sede in Pavullo nel Frignano P.IVA 03883910360, che ha offerto il ribasso 
0,10% e quindi per il prezzo di € 10.489,50 oltre a iva; 

-LOTTO 23 S.PELLEGRINO, QUERCIAGROSSA , BUDRIA DEL CAPOLUOGO E 
MONTECUCCOLO a SCAVI-TER S.N.C. DI MARIANI GINO E FIGLI con sede in Pavullo nel 
Frignano P.IVA 03883910360, che ha offerto il ribasso 0,10% e quindi per il prezzo di € 26.073,90 
oltre a iva; 

-LOTTO 24 SERRA DI PORTO DEL CAPOLUOGO a GIANELLI DANIELE con sede in Pavullo 
nel Frignano P.IVA 02768580363, che ha offerto il ribasso 0,10% e quindi per il prezzo di € 
17.382,60 oltre a iva; 

-LOTTO 27 BUDRIA-MONTEOBIZZO DEL CAPOLUOGO a COCCETTI FABIO con sede in 
Polinago P.IVA 02890630367, che ha offerto il ribasso 0,10% e quindi per il prezzo di € 16.483,50 
oltre a iva; 

-LOTTO 32-102 GAIATO-MONTORSO-RENNO a PATTAROZZI ENRICO con sede in Pavullo nel 
Frignano P.IVA 03448270367, che ha offerto il ribasso 0,10% e quindi per il prezzo di € 18.581,40 
oltre ad iva; 

-LOTTO 34-104 S.ANTONIO-BENEDELLO-IDDIANO a PATTAROZZI ENRICO con sede in 
Pavullo nel Frignano P.IVA 03448270367, che ha offerto il ribasso 0,10% e quindi per il prezzo di € 
19.480,50 oltre a iva; 

-LOTTO 35-105 MONZONE-PRATOLINO a SOCIETA’ AGRICOLA CASA MINELLI S.S. con sede 
in Pavullo nel Frignano P.IVA 03250990367, che ha offerto il ribasso 5,10% e quindi per il prezzo 
di € 22.776,00 oltre a iva; 

-LOTTO 36-106 MONTEBONELLO - CASA VENTURELLI-MICENO-FRASSINETI a SOCIETA’ 
AGRICOLA CASA MINELLI S.S. con sede in Pavullo nel Frignano P.IVA 03250990367, che ha 
offerto il ribasso 5,10% e quindi per il prezzo di € 16.512,60 oltre a iva; 

 

 
4. Data di aggiudicazione  lotti  1 - 3A - 31-3B - 8 - 10 - 11 – 25 :  Determinazione n.  529 
del 16/12/2022 del direttore dell’Area Servizi Tecnici -   

Gara deserta per i  lotti  2, 22,26,28,29,30, 31 – 103; 
Procedura di aggiudicazione: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs50/2016 espletata 
con modalità telematica sulla piattaforma  e-procurement SATER, gestita da Intercenter – ER, con 
suddivisione dell’appalto in lotti; 
Criterio di aggiudicazione della gara: minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 
determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi; 



  
Imprese aggiudicatarie: 

-LOTTO 1 CASTAGNETO a AZ. AGR. BERNARDINI BENVENUTO ALESSANDRO E LUCA 
SOCIETA' AGRICOLA con sede in Pavullo nel Frignano P.IVA 02619050368, che ha offerto il 
ribasso 0,01% e quindi per il prezzo di € 12.898,71 oltre a iva relativo alla durata contrattuale; 

-LOTTO 3A DI VERICA a SOCIETA’ AGRICOLA CASTAGNOLI LORENZO E CESARE S.S. con 
sede in Pavullo nel Frignano P.IVA 04021930369, che ha offerto il ribasso 0,01% e quindi per il 
prezzo di € 13.498,65 oltre a iva relativo alla durata contrattuale; 

-LOTTO 31-3B VERICA CENTRO a GHIBELLINI CESARE SNC DI GHIBELLINI MARCO E 
MAURO con sede in Pavullo nel Frignano P.IVA IT02479350361, che ha offerto il ribasso 0,01% e 
quindi per il prezzo di € 11.698,83 oltre a iva relativo alla durata contrattuale; 

-LOTTO 8 CAMATTA-OLINA a SOCIETA’ AGRICOLA CASA MINELLI S.S. con sede in Pavullo 
nel Frignano P.IVA 03250990367, che ha offerto il ribasso 1,00% e quindi per il prezzo di € 
13.365,00 oltre a iva relativo alla durata contrattuale; 

-LOTTO 11 MONTEBONELLO a PINOTTI GRAZIANO E ROBERTO SOCIETA’ AGRICOLA con 
sede in Pavullo nel Frignano P.IVA 02207590361, che ha offerto il ribasso 0,01% e quindi per il 
prezzo di € 21.897,81 oltre a iva relativo alla durata contrattuale; 

-LOTTO 25 PISCINA - VERZANELLA - CENTRALE DEL CAPOLUOGO a PATTAROZZI 
ENRICO con sede in Pavullo nel Frignano P.IVA 03448270367, che ha offerto il ribasso 0,10% e 
quindi per il prezzo di € 18.881,10 oltre a iva relativo alla durata contrattuale; 

- LOTTO 10 MICENO-BOTTEGONE aggiudicato al concorrente secondo classificato: AZ. AGR. 
ISEPPI IVANO con sede in Via Montebonello, 28 – P.IVA: 01952580361, che ha offerto il ribasso 
2,00% e quindi per il prezzo di € 18.522,00 oltre a iva relativo alla durata contrattuale; 

 

 

5. Data di affidamento lotti  2 - 6 - 13 - 22 – 26 – 28 - 29 - 33-103 :  Determinazione n. 570  
del 29/12/2022  del direttore dell’Area Servizi Tecnici -   
Procedura di aggiudicazione:  per i lotti deserti , come previsto dal Capitolato Speciale 
Descrittivo e Prestazionale, mediante  affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 
Legge n. 120/2020, come modificato con D.L. 77/2021 convertito con la L.108/2021, espletato con  
modalità telematica tramite ME.R.E.R. di SATER; 
Criterio di aggiudicazione della gara: minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 
determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi; 
 
Imprese affidatarie 
 
LOTTO N. 2 – FONDOVALLE DI CASTAGNETO E VERICA affidato alla ditta  BM2 DI BENDINI 
MARCO con sede in Via Barleta, 2687 – Guiglia (MO) – P.IVA 02857320366 che ha offerto il 
ribasso del 0,1% e quindi per il prezzo di € 21.578,40 oltre ad I.V.A.;  
LOTTO N. 6 – COSCOGNO affidato alla ditta DONNINI DANIELE con sede in Via Frignanese 
5099 – Marano sul Panaro (MO) – P.IVA 03003950361, che ha offerto il ribasso del  3% e quindi 
per il prezzo di € 8.730,00 oltre ad I.V.A.; 
LOTTO N. 13 – CASA BOSI DI MONTEBONELLO affidato alla ditta  CACCIA E PESCA DA 
BESTIACCIA con sede in Via XXII Aprile, 67 - Pavullo n/F. (MO) – P.IVA 03387960366 che  ha 
offerto il ribasso del 0,1% e quindi per il prezzo di € 14.385,60 oltre ad I.V.A.; 
 LOTTO N. 22 – MONTATA E DEPURATORE CAPOLUOGO affidato alla ditta MONTAVOCI 
MATTEO con sede in Via Casa Maestri, 51 - Pavullo n/F. (MO) – P.IVA 03209000367 che ha 
offerto il ribasso del 0,1% e quindi per il prezzo di € 15.884,10 oltre ad I.V.A.; 
LOTTO N. 26 – STADIO PIAZZA TOSCANINI VIALE MATTEOTTI affidato  alla ditta AZIENDA 
AGRICOLA BONACORSI GUALTIERO E COLOMBARINI DOLORES SOCIETA’ AGRICOLA 
S.S. con sede in Via Basse, 210 - Guiglia (MO) – P.IVA 02834540367  che ha offerto il ribasso  
del 0,1% e quindi per il prezzo di € 14.985,00 oltre ad I.V.A.; 



LOTTO N. 28 – CAPOLUOGO PEDONALI E VICOLI affidato alla ditta  B.M. SRL con sede in Via 
Per Vesale, 46 – Sestola (MO) – P.IVA 02782260364 che ha offerto il ribasso del 0,1% e quindi 
per il prezzo di € 14.385,60 oltre ad I.V.A.; 
LOTTO N. 29 – S.ANTONIO PEDONALI ED ACCESI ALLE SCUOLE affidato  alla ditta 
ZECCHINI SERGIO GIOVANNI con sede in Via Cornia, 89 - Lama Mocogno (MO) – P.IVA 
01325600367 che ha offerto il ribasso del  1% e quindi per il prezzo di € 13.365,00 oltre ad I.V.A.; 
LOTTO N. 33/103 – LAVACCHIO, NIVIANO, VERICA, SASSOGUIDANO servizio di spargimento 
sale, affidato alla ditta  AZ. AGR. CASA POZZI DI GIANAROLI DANIELE con sede in Via Verica, 
84/a - Pavullo n/F. (MO) – P.IVA 03652130364 che ha offerto il ribasso dello  0,1% e quindi per il 
prezzo di € 17.792,00 oltre ad I.V.A.; 
 servizio di spalata neve a mano (aree pedonali e marciapiedi – Capoluogo e S.Antonio) 
affidato all’impresa ALECRIM WORK COOPERATIVA SOCIALE A R.L. con sede in Via L. 
Scarfiotti 7/9 – Maranello (MO) – P.IVA: 02257680369, il servizio di spalata neve a mano  per una 
spesa complessiva di € 4.098,00 oltre ad I.V.A. 22%; 
 
 
6. Data di affidamento lotto 30 VIA PREDIERA, TORRICELLA, OSPEDALE: Determinazione n. 
60  del 27.02.2023  del direttore dell’Area Servizi Tecnici -   
Procedura di aggiudicazione:  per i lotti deserti , come previsto dal Capitolato Speciale 
Descrittivo e Prestazionale, mediante  affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 
Legge n. 120/2020, come modificato con D.L. 77/2021 convertito con la L.108/2021, espletato con  
modalità telematica tramite ME.R.E.R. di SATER; 
Criterio di aggiudicazione della gara: minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 
determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi; 
 
Impresa affidataria: ditta PALLA’S FARM SOCIETA’ AGRICOLA S.S. con sede in Via Rocchetta 
15 – Pavullo n/F. (MO) – P.IVA 03958980363, che ha offerto il ribasso del 0,5% e quindi per il 
prezzo di € 10.447,50 oltre ad I.V.A.; 
 
Pavullo, 15.03.2023 
 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

Ing. Giovanni Nobili 
 
 
Originale firmato digitalmente 
 
 
 


